
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1480  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 08 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
EDSON ESPERIDIÃO 
Serviços – SEMSERV - INTERINO 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC - 
INTERINO 
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 08 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 

 

 

 
 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 010, DE 07 DE JANEIRO 

DE 2021 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 

da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  
RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar o servidor Paulo Cesar da Silva 
do cargo de Assessor Adjunto II, da Secretaria 

Municipal de Saúde. 
Art. 2º. Exonerar a servidora Miriam Rodrigues 

Novaes do cargo de Assessor Adjunto em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 3º. Exonerar o servidor Paulo Roberto 
Camargo Machado Júnior, do cargo de Assistente 

Adjunto II, da Secretária Municipal de Cultura. 
Art. 4º. Exonerar o servidor Márcio Dobal de 

Oliveira do cargo de Gerente de Regulação, 

Controle e Avalição, da Secretaria Municipal de 

Saúde. 
Art. 5° Exonerar a pedido, a servidora Maria Júlia 

Bernardino de Sousa – matrícula nº 119.280, do 
cargo de Assessor Adjunto II, da Secretaria 

Municipal de Gestão, a partir de 08 de janeiro de 
2021. 

Art. 6° Exonerar a pedido, o servidor Marcio 
Costa Bourguignon – matrícula nº 118.851, do 

cargo de Assessor Técnico em Auditoria, da 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 30 de 

dezembro de 2020. 
Art. 7° Exonerar a pedido, a servidora Ana 

Cristina Gonçalves Figueiredo Duarte – matrícula 
nº 114.713, do cargo de Gerente de Vigilância 

em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 04 de janeiro de 2021. 

Art. 8° Exonerar a pedido, a servidora Paula 
Brambilla Loyola – matrícula nº 116.543-2, do 

cargo de Coordenadora de Gestão Farmacêutica, 
da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16 

de dezembro de 2020. 
Art. 9° Exonerar a pedido, a servidora Rosangela 

Suely Batista Borba – matrícula nº 85.366, do 
cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde 

– UBS I, da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 08 de dezembro de 2020. 

Art. 10. Exonerar a pedido, a servidora Stefanea 

Alex Teixeira – matrícula nº 14.086, do cargo de 

Assessor Adjunto I, da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 31 de dezembro de 2020. 

Art. 11. Exonerar a pedido, a servidora Júlia 

Prandim Caetano – matrícula nº 118.896, do 
cargo de Coordenadora de Compras, da 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08 de 
janeiro de 2021. 

Art. 12. Exonerar o servidor Edson Esperidião, do 
cargo interino de Secretário Municipal de 

Serviços. 
Art. 13. Nomear Heberton Silva de Oliveira no 

cargo de Analista de Comunicação, na Secretaria 
Municipal de Governo. 

Art. 14.  Nomear Arnaldo José Peruzo no cargo 
de Analista de Comunicação, na Secretaria 

Municipal de Governo. 

 

Art. 15. Nomear Denise Denadai Bonela no cargo 

de Assessor Adjunto II, na Procuradoria Geral. 
Art. 16. Nomear Kayra Santos Xavier no cargo 

de Coordenador de Análises e Projetos, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 17. Nomear Leticia Nuner Aguiar no cargo 

de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 

Art. 18.  Nomear Fábio da Rocha Honório no 

cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria 
Municipal de Obras. 

Art. 19. Nomear Marcos Antônio de Matos no 
cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, na 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
Art. 20. Nomear Claudemir Souza no cargo de 

Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 21. Nomear Simone Neves da Silva no cargo 
de Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal 

de Saúde. 
Art. 22. Nomear Marcos Paulo Aranda, no cargo 

de Secretário Municipal de Serviços. 

Art. 23. Nomear José Alves Ferreira, no cargo de 

Coordenador de Ação Cultural, na Secretária 
Municipal de Cultura. 

Art. 24. Nomear Juliano Aguiar de Oliveira, no 
cargo de Assistente Adjunto II, na Secretária 

Municipal de Cultura. 
Art. 25. Nomear Elaine Costa Araújo de Paula no 

cargo de Assessor Adjunto em Saúde, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 26. Nomear Samia Venturim Bortoli no cargo 
de Gerente de Regulação, Controle e Avaliação, 

na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 27. Nomear Regina Celia Sobrinho no cargo 

Coordenador de Compras, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 28. Nomear José Roney Tosi no cargo de 
Subsecretário para Assuntos Administrativos, na 

Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 29. Esta Portaria entra vigor na data de sua 

publicação, observada às datas consignadas em 
seus respectivos artigos. 

Art.  30. Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  

Cariacica, 07 de janeiro de 2021. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 018, DE 07 DE JANEIRO 

DE 2021 
ALTERA DISPOSITIVOS DA PORTARIA/GP/N° 

014/2021.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX da 

Lei Orgânica do Município de Cariacica, 
RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 11 da Portaria/GP/Nº 
014/2021, publicada em 06 de janeiro de 2021, 

no Diário Oficial do Município - Extra, que passa 
a vigorar com a seguinte redação: 

“[...] 
Art. 11. Exonerar o servidor Emanoel Rodrigues, 

do cargo de Assessor Técnico, da Secretaria  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 08 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 

 
 

LICITAÇÕES 

 
 

 

Municipal de Finanças, a partir de 01 de janeiro 
de 2021. 

[...]” 
Art. 2º Alterar o art. 31 da Portaria/GP/Nº 

014/2021, publicada em 06 de janeiro de 2021, 

no Diário Oficial do Município - Extra, que passa 

a vigorar com a seguinte redação: 
“[...] 

Art. 31. Nomear Emanoel Rodrigues, no cargo de 
Coordenador de Planejamento e Controle de 

Ação Fiscal, na Secretaria Municipal de Finanças, 
a partir de 01 de janeiro de 2021. 

 [...]” 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP/Nº 

014/2021. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica, 07 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 019, DE 07 DE JANEIRO 

DE 2021 
TORNA SEM EFEITO DESTITUIÇÃO DE 

COMPOSIÇÃO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 

da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  
RESOLVE: 

Art. 1º. Torna sem efeito a destituição de 
composição referente ao Decreto Municipal n.º 

116, de 18 de setembro de 2017, publicado no 
artigo 1º da Portaria/GP/N.º 011, de 06 de 

janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município, 
Edição Extra. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 1º de janeiro de 2021, permanecendo 
inalterado as demais disposições da 

Portaria/GP/N.º 011, de 06 de janeiro de 2021. 
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica/ES, 07 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGE/Nº 001, DE 07 DE 

JANEIRO DE 2021 
DISPÕE SOBRE O RETORNO DE SERVIDORES AO 

TRABALHO PRESENCIAL.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso das atribuições, que lhe são conferidas pelo 

art. 58, VIII, da Lei 5283/2014, 
RESOLVE: 

Art. 1º Determinar o retorno de todos os 
servidores da Administração Municipal direta ao 

trabalho presencial a partir do dia 11 de janeiro 
de 2021. 

Art. 2º As chefias imediatas deverão avaliar as 
eventuais situações de risco em saúde, nos 

termos do §1º do art. 28 do Decreto 95/2020, 
recomendando-se, em caso de dúvida, a  

 

submissão do caso à perícia médica do Instituto 
de Previdência de Cariacica – IPC.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 

Cariacica, 07 de janeiro de 2021. 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Gestão - Interina 
 

 
 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO No 168/2020 

Proc. nº. 21.317/2020 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 

Santo, por intermédio de sua Pregoeira, torna 
público que fica suspensa “sine die” a 

Licitação na modalidade pregão eletrônico, 
visando a provável aquisição de fraldas 

geriátricas descartáveis. 

Motivo: Designação de novo Pregoeiro para 

condução do certame. 
Cariacica,07/01/2021. 

Vania Aparecida Ganho 
   Pregoeira Municipal 

 
 

 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 31.971/2019 
Contrato nº. 118/2020 

Contratante: PMC 
Contratada: MAR & SOL SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI. 

Objeto: acréscimo de serviços ao Contrato nº. 
118/2020, firmado em 10/07/2020. O valor do 

acréscimo ao contrato para cobrir as despesas 
com este termo aditivo é de R$ 519.244,03 

(quinhentos e dezenove mil, duzentos e 
quarenta e quatro reais e três centavos), com 

um percentual sobre o valor original de  
12,462570944%. O valor total do contrato passa 

a ser de R$ 4.685.671,89 (quatro milhões, 
seiscentos e oitenta e cinco reais mil, seiscentos 

e setenta e um reais e oitenta e nove centavos). 

Data de assinatura: 30/12/2020 

Dotação Orçamentária: 15.451.0010.1.0068 – 
4.4.90.51.00 – 1.920.0013.0000 

Secretaria Municipal de Obras 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 009/2020 

Para a aplicação constitucional de publicidade e 
controle social da administração pública em 

cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 
9452/97, de 20 de março de 1997, faço notificar 

através do presente Edital, a quem possa 
interessar e especialmente aos Partidos Políticos, 

os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades 
Empresariais, Instituições estas sediadas no 

Município, que a Prefeitura Municipal de 

Cariacica recebeu recursos do Contrato de 
Repasse nº 874594/2018, Operação 1060785-

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 08 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

36, assinado em 28/08/2018, no âmbito do Programa Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano, sob 
a gestão do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, que tem por objeto: Aquisição de trator, 

tipo retroescavadeira”, em 14 de dezembro de 2020, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 
Cariacica-ES, 15 de dezembro de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-07T20:25:26-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA




